
 

1 

 
 

Decreto n.460 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare. CUP D21J14000000007 - CIG 8333325D53 

- Estensione incarico archeologo - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.163 del 16/05/2022 con cui, a seguito di richiesta preventivi, è stato 

affidato alla Dott.ssa Tiziana Matta, per un importo di € 22.100 oltre oneri di legge, 

l’incarico di archeologo per i lavori di cui all’oggetto per il monitoraggio delle attività 

di dragaggio e scavo del canale interno, come prescritto nel Decreto VIA n.102 del 

03/06/2015 (prorogato con D.M. n. 16 del 15/01/2021); 

VISTO il Decreto n.441 del 01/12/2022 con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di 

variante per i lavori di cui trattasi, comprendente anche un approfondimento dei 

fondali del canale d’accesso al distretto della cantieristica alla -7,00 m, lavorazione per 

la quale è stata concessa una proroga di 78 giorni naturali e consecutivi; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che si rende necessario prorogare contestualmente ai lavori anche 

l’attività di “monitoraggio costante” per il predetto dragaggio, come prescritto nel 

decreto VIA, estendendo l’incarico all’archeologa Dott.ssa Tiziana Matta, per ulteriori 

78 giorni, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’affidamento iniziale; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo giornaliero offerto (pari a € 170,00 per una giornata di 8 

ore lavorative), l’estensione dell’incarico ammonta a € 13.260, oltre oneri di legge; 

TENUTO CONTO che l’intervento di cui trattasi, e conseguentemente anche il presente incarico, rientra 

nei settori speciali di cui al titolo VI del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che non prevede i 

limiti di cui all’art.106 comma 7 lett.c del D.Lgs 50/2016; 



 

2 

 
 

CONSIDERATO in ogni caso, che l’importo complessivo che verrà percepito dall’archeologo risulta 

inferiore alla soglia oltre la quale non può procedersi all’affidamento diretto (soglia di 

cui all’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 

comma 1 punto 2.1 del D.L. 77/2021); 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di estendere l’incarico di archeologo per i lavori di realizzazione del distretto della cantieristica 

nell’avamporto est del porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare, affidato alla Dott.ssa 

Tiziana Matta con Decreto n.163 del 16/05/2022, alle ulteriori attività di dragaggio (previste con 

l’approvazione della perizia di cui al Decreto n.441 del 01/12/2022) di durata stimata pari a 78 giorni 

naturali e consecutivi. 

La prestazione verrà riconosciuta a misura, sulla base delle giornate effettive in cui essa verrà resa, agli 

stessi patti prezzi e condizioni dell’affidamento iniziale (€ 170,00 – giornata intera di 8h; € 120 – mezza 

giornata di 4h), per un importo massimo stimato in € 13.260 + cassa (4%), per complessivi € 13.790,40. 

Il succitato importo trova copertura fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante del quadro 

economico dell’intervento di cui alla Delibera n.406/2020, alla voce “spese tecniche”; 

- di procedere al riconoscimento alla Dott.ssa Tiziana Matta della prestazione di cui Decreto n.163 del 

16/05/2022 sino al 30/11/2022, stante il lungo tempo trascorso dall’inizio delle attività (30/05/2022) e 

l’impegno profuso. 

Cagliari, 15.12.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-12-15T07:44:30+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2022-12-15T08:53:34+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-15T11:12:10+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-12-15T15:57:41+0000
	NATALE DITEL




